

Den 27. november 2017

Att.: Medlemmerne af Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

**Uddeles til samtlige udvalgsmedlemmer og offentliggørelse.**

**Ang. L 98 Forslag til lov om ændring af lov om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet: [http://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/L98/som\\_fremsat.htm](http://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/L98/som_fremsat.htm)**

Kære medlemmer af Sundheds- og Ældreudvalget

Sundhedsministeren har fremsat nævnte lovforslag om udvidelse af patienterstatningsordningen og fredning af udbetalte erstatninger m.v. Desværre omfatter udvidelsen *ikke* hospitals- og lægehenviste, offentligt finansierede patienter på Øfeldt Centrene, hvilket ministeren begrundes med, at behandlingen på Øfeldt Centrene ikke varetages af autoriserede sundhedspersoner.

Ministeren har ikke forholdt sig til den situation, som vi patienter befinder os i, hvis vi kommer til skade under behandlingen på Øfeldt Centrene, som det offentlige stiller til rådighed for os i medfør af sundhedsloven: *At vi er stillet på samme måde, som hvis vi fik alternativ behandling uden for sundhedsloven, hvorved vi skal rejse sag ved domstolene for egen regning og risiko.*

**BT bragte 15.2.2016** artikel om min medpatient: "49-årige Lau Esbensen, som brækkede lårbenet efter en behandling på Øfeldt Centrene, men han kunne ikke få erstatning for hverken svie, smerte eller konens tabte arbejdsfortjeneste, fordi behandlingen ikke er omfattet af Patienterstatningen.". I artiklen udtalte professor og forskningsleder for rygcenteret på Syddansk Universitet, Jan Hartvigsen, at det er mærkeligt, at Øfeldt Centrene ikke er underlagt erstatningsloven, når de hører under sundhedsloven. Og formand for Danske Handicaporganisationer igennem 14 år og senere medlem af Handicapkomitèen i FN og bestyrelsesmedlem i Institut for Menneskerettigheder, Stig Langvad, kaldte det "hul i hovedet", at Øfeldt-patienterne ikke er omfattet.

**P1 Orientering bragte 12.2.2016** indslag om en anden af mine medpatienter hos Øfeldt: Krigsveteran fra Afghanistan, Morten Mathiasen, som påklagede over for sundhedsministeren, at han snart ville blive stillet dårligere end fængselsindsatte, på trods af at der loves: "Vi vil aldrig svigte vores udsendte, der vender hjem med ar på sjæl og krop" (i forbindelse med at ministerens daværende ændring af klage- og erstatningsloven kun tog initiativ til at give erstatningsadgang til kriminelle indsatte og værnepligtige).

***- I begge medier tog ministeren ikke stilling til patienterne på Øfeldt Centrene, men henviste i stedet til at der var nedsat en arbejdsgruppe siden 2013, der skulle se på områder, der ikke er dækket af Patienterstatningen, herunder Øfeldt Centrene patienter.***

Ministeren har dermed ikke forholdt sig til, at det er de sværest ramte, der står uden erstatningsadgang, hvis uheldet er ude. Mennesker med alvorlige og omfattende

handicaps i bevægeapparatet, kalkfattige knogler og/eller manglende evne til at tale eller skrive. Herudover har Centrene uledsagede børn i deres varetægt!

For op imod 90 pct. af patienterne (jeg selv inkl.) er behandlingen på Øfeldt Centrene i Karlslunde og Rødovre den sidste mulighed, fordi behandlingsmulighederne er udtømte andre steder. Vi kan derfor ikke vælge en anden behandling (hvor vi ville være omfattede af erstatningsadgang), fordi vi allerede *har forsøgt* mere eller mindre alle andre behandlingsformer uden effekt.

Sundhedsministeren er også tidligere blevet opfordret af folketingspolitikere (Liselott Blixt) til at udbrede behandlingen ved Øfeldt Centrene: <https://danskfolkeparti.dk/df-forlanger-oefeldt-genoptraeningscenter-viderefoert-i-regionalt-regi/>  
*"Sundhedsministeren må arbejde for at udvide mulighederne for, at handicappede i alle regionerne får adgang til centeret, som har hjulpet så mange mennesker i gang med en bedre tilværelse."*

Det vigtigste her og nu må dog være at få de helt basale patientrettigheder på plads ved adgang til klage- og erstatning, hvis uheld sker f.eks. ved apparatursvigt.

Men ministeren har endnu ikke taget initiativ til at lægge et forløb til rette, der kan føre til autorisation af Øfeldt-behandlernes uddannelse, selvom det nu er mere end 6 år siden, et flertal i Sundhedsudvalget opfordrede ministeren dertil. Det har desværre heller ikke hjulpet at minde ministeren om dette i senere spørgsmål fra udvalget, idet ministeren i sine svar glider af på opfordringen ved at henvise til, at *"den normale procedure er, at grupper af sundhedspersoner, der ønsker at blive autoriserede, sender en konkret ansøgning herom til ministeriet, hvorefter ministeriet vil tage stilling til, hvorvidt der skal etableres en autorisationsordning for behandlerne på Øfeldt Centrene"*.

Jeg er vidende om, at Øfeldt Centrene ikke har indsendt ansøgning om autorisation, idet situationen jo *ikke er normal, da flertallet i udvalget allerede har opfordret ministeren* til at igangsætte autorisationsforløbet, som ministeren ikke har handlet på. Og ministeren har heller ikke (hverken i forbindelse med tidligere eller nærværende ændring af klage- og erstatningsloven) taget initiativ til at give os patienter erstatningsadgang *ad anden vej*.

### **På den måde fastholdes patienterne på Øfeldt Centrene jo i en låst situation!**

Mit håb er derfor, at man, med et ændringsforslag til L 98, vil etablere klage- og erstatningsadgang for patienter hos Øfeldt på lige fod med anden offentlig finansieret behandling, eksempelvis ved at følge forslaget fra Øfeldt Centrene: <http://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l98/bilag/2/index.htm>

Jeg henviser i øvrigt til vedhæftede bilag vedr. tidligere henvendelser til SUU, FOU samt sundhedsministeren.

Med venlig hilsen

Peter Hansen  
Talsmand for Øfeldt-patienterne  
Ndr. Kinkelgade 17 M, 2791 Dragør  
<http://ofeldt.dk/index.php?id=108>  
[peterharaldhansen@gmail.com](mailto:peterharaldhansen@gmail.com)